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Введение

Уникальные свойства графена позволяют создавать на его основе широкий класс

композитов и функциональных покрытий. Среди теплофизических приложений следует

отметить два направления использования графена: в качестве нагревательного элемента и

в качестве защитного покрытия. Основные преимущества использования графена в данных

направлениях заключаются в его экстремально низкой тепловой инерции и малой толщине,

что позволяет создавать малоразмерные, порядка микрометра, нагревательные элементы с

высокой скоростью нагрева и остывания. Еще одними преимуществами графена являются

его газонепроницаемость, а также высокая устойчивость к агрессивным средам. За счет

этого графен может использоваться как в качестве самостоятельного устойчивого к

различным атмосферам нагревателя, так и в качестве защитного покрытия элементов,

которые меняют свои свойства при термическом воздействии в присутствии кислорода или

каких-либо других окислителей.

Низкая тепловая инерция делает графен идеальным кандидатом для создания

термофонов — устройств, в основе работы которых лежит явление термоакустики или

преобразования тепла в звук. Главное отличие термофонов от обычных источников звука,

например, динамиков или пьезопреобразователей — полное отсутствие механически

подвижных элементов в конструкции устройства. Данное обстоятельство приводит к тому,

что амплитудно-частотная характеристика термофонов является однородной в широком

частотном диапазоне (от 1 Гц до 20 МГц [1]). Наиболее подходящим материалом для

термофонов является графен, получаемый методом химического осаждения из газовой

фазы (ХОГФ). Данный метод позволяет контролировать количество слоёв и площадь

покрытия, что, в свою очередь, влияет на общую теплоёмкость графеновой плёнки и её

вольтамперные характеристики. Графеновое покрытие, полученное ХОГФ методом,

является поликристаллическим. В работе [2] показано, что при протекании электрического

тока через поликристаллическую плёнку графена возникает неравномерное температурное

распределение в пределах отдельно взятых кристаллов графена: периферия кристалла

графена имеет более высокую температуру по сравнению с его центром; характерный

масштаб составляет 200 мкм (средний размер кристалла графена в данной работе) при этом

градиент температур составляет 0.19 K/мкм. Это, в свою очередь, может влиять на

акустическое поле, формируемое у поверхности графена. В основе существующих

теоретических моделей термоакустического излучения графена лежит предположение, что

тепло в графеновом покрытии выделяется равномерно и особенности неравномерного

тепловыделения в кристаллических зернах графена не рассматриваются. Очевидно, что
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необходима более точная теоретическая модель, учитывающая поликристаллическую

структуру ХОГФ графена для описания термоакустического излучения.

Благодаря своей газонепроницаемости графеновое покрытие препятствует

изменению степени черноты металла за счет предотвращения диффузии молекул кислорода

к его поверхности и, соответственно, последующего процесса окисления. Сохранение

чистой неокисленной гладкой поверхности металла позволяет существенным образом

снизить энергетические потери при лучистом теплообмене: при малой величине степени

черноты снижается радиационное излучение объекта (в ИК диапазоне длин волн от 1.5 до

5 мкм). Подобные свойства графенового покрытия открывают перспективы его

использования в промышленности, где требуется возможность контроля излучательной

способности объектов. Следует отметить, что выдающиеся свойства графена не могут быть

использованы в полной мере из-за наличия дефектов в самой структуре. Большинство

приложений подразумевают использование поликристаллического графена в качестве

функционализирующего покрытия металлов и полимеров. И хотя вопросы теплообмена в

подобных системах играют чрезвычайно важную роль — на сегодняшний день они изучены

слабо.

Таким образом, в данной работе внимание сосредоточено на исследовании влияния

поликристаллического ХОГФ графена на конвективную и радиационную теплоотдачу в

окружающую среду, а также исследовании формируемого звукового поля при

термоакустическом эффекте в композитах на основе графена.

Целями настоящей работы являются:

1. Разработка технологии нанесения графенового покрытия на поверхности различных

материалов и различной геометрии;

2. Исследование термоакустики графеновых композитов;

3. Исследование эффективности графенового покрытия в управлении теплоотдачей в

окружающую среду в режимах радиационно-конвективного теплообмена.

В соответствии с поставленными целями необходимо было решить следующие

задачи:

1. Разработать метод создания металлических, полимерных и стеклянных композитов

на основе поликристаллической графеновой пленки, полученной методом химического

осаждения из газовой фазы.

2. Исследовать влияние неравномерного нагрева поверхности поликристаллического

графена на интенсивность создаваемого звука в условиях термоакустики.
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3. Исследовать процессы лучисто-конвективной теплоотдачи в окружающую среду

нагретых медных цилиндров с графеновым покрытием, включая определение степени

черноты поверхности образцов.

Научная новизна

1. Развита и отработана методика синтеза графенового покрытия на металлических

образцах и переноса на полимерные и стеклянные образцы.

2. Исследован термоакустический эффект в графен-полимерных и графен-стеклянных

композитах. Впервые экспериментально изучен вклад механических колебаний

поверхности композитов при генерации звука.

3. Впервые исследовано влияние неравномерного прогрева кристаллов графена на

формирование звукового поля вблизи поверхности термоакустического преобразователя.

4. Исследованы защитные свойства графена для предотвращения окисления

поверхности металла. Исследовано изменение степени черноты медно-графеновых

композитов с ростом температуры. Проведено исследование влияние графенового

покрытия на процессы лучистой и конвективной теплоотдачи от металлических цилиндров

в окружающую газовую среду.

Теоретическая и практическая значимость

Графеновые покрытия, благодаря уникальному сочетанию физических свойств,

таких как высокая теплопроводность, электрическая проводимость, устойчивость к

агрессивным средам и газонепроницаемость, представляют собой перспективный материал

для применения в различных областях науки и техники. Исследование, посвященное

изучению их влияния на процессы теплоотдачи и термоакустические явления, имеет

высокую теоретическую и практическую значимость.

Используя теоретическую модель [3], учитывая особенности поликристаллической

структуры графенового покрытия, полученного методом химического осаждения из

газовой фазы (ХОГФ), выполнена оценка влияния на акустическое поле, формируемое при

термоакустическом эффекте, неравномерного тепловыделения в пределах отдельных

кристаллитов графена. Таким образом получены принципиально новые данные об

акустическом эффекте при пропускании тока в графеновых композитах.

Впервые исследовано влияние графенового покрытия на степень черноты

металлических поверхностей. Выполнен анализ неравномерного нагрева кристаллов

графена и его влияния на теплофизические и акустические процессы. Получены новые

данные о свойствах поликристаллических графеновых плёнок, позволяющие разрабатывать

методы управления теплофизическими и акустическими характеристиками таких

материалов.
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Полученные результаты могут быть использованы для оптимизации технологии

синтеза графеновых покрытий, что важно для создания функциональных композитов и

устройств. Разработанная методика синтеза графеновых плёнок на массивных

металлических образцах позволяет повысить качество покрытия и адаптировать его для

применения в различных промышленных условиях. Изучение защитных свойств графена,

препятствующего окислению поверхности металлов, открывает перспективы применения

этого материала в условиях повышенной коррозионной активности, например, в

энергетике, авиации и химической промышленности. Возможность сохранения низкой

степени черноты поверхности металлических объектов благодаря графеновым покрытиям

позволяет снижать энергетические потери при лучистом теплообмене, что имеет значение

для разработки энергоэффективных технологий. Результаты исследования

термоакустического эффекта в графеновых композитах демонстрируют их

перспективность в создании термофонов и других акустических устройств с однородной

амплитудно-частотной характеристикой. Благодаря отсутствию механически подвижных

элементов такие устройства имеют потенциал для применения в компактных системах

звукогенерации, медицинских устройствах и акустических сенсорах.

Таким образом, проведённое исследование углубляет понимание физических

процессов в графеновых покрытиях и композитах, а также расширяет их прикладные

возможности в теплофизических и акустических приложениях.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты разработки метода создания металлических, полимерных и стеклянных

композитов на основе поликристаллической графеновой пленки, полученной методом

химического осаждения из газовой фазы.

2. Результаты исследований влияния неравномерного нагрева поверхности

поликристаллического графена на интенсивность звука, формируемого в результате

термоакустического эффекта.

3. Экспериментальные данные об амплитуде механических колебаний поверхности

графенового композита при термоакустическом эффекте.

4. Результаты исследования влияния графенового покрытия на степень черноты

медных образцов и на процессы лучисто-конвективной теплоотдачи медных образцов в

окружающую среду.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современных методик

измерений, анализом погрешностей измерений, воспроизводимостью полученных данных

и их сравнением с опубликованными результатами других исследований.
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Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в проектировании,

изготовлении и запуске экспериментальных установок, проведении экспериментальных


[…]


аудиотехнике. Полученные данные могут быть использованы для оптимизации

существующих технологий и разработки новых устройств, включая эффективные

миниатюрные звуковые излучатели и нагревательные элементы.
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Список условных обозначений, сокращений и символов

Переменные

𝐴 — работа, [Дж]

𝐴𝑜 — амплитуда колебаний, [м]

𝐶 — теплоемкость вещества, [
Дж

К
]

c — удельная теплоёмкость вещества, [
Дж

кг∙К
]

с𝑝 —

удельная теплоёмкость вещества

при постоянном давлении, [
Дж

кг∙К
]

𝑐𝑣 —

удельная теплоёмкость вещества

при постоянном объёме, [
Дж

кг∙К
]

𝑐𝑠 — удельная теплоёмкость на единицу площади, [
Дж

м2∙К
]

𝐷 — коэффициент диффузии, [
м2

с
]

𝑑 — толщина слоя, [м]

𝑒 = √𝜆𝜌𝑐𝑝 — коэффициент тепловой инерции, [
Дж

м2с1 2⁄ К
]

𝑓 — частота, [Гц]

𝑔 — ускорение свободного падения, [
м

с2
]

ℎ — коэффициент конвективной теплоотдачи, [
Вт

м2К
]

𝐼𝑜 — величина постоянного тока, [А]

𝐼 — амплитуда переменного тока, [А]

𝐼𝑠 — интенсивность звука, [
Вт

м2
]

𝑘 — волновое число, [
1

м
]

𝐿 —
характерный линейный размер

поверхности теплообмена, [м]

𝐿𝑠𝑝𝑙 — уровень звукового давления в децибелах, [дБ]

𝑀 — частотная поправка

𝑚 — масса, [кг]

𝑃𝐽 — электрическая мощность, [Вт]

𝑃̅𝐽 — средняя электрическая мощность, [Вт]

𝑃𝑠 — мощность звука, [Вт]
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𝑝 — звуковое давления, [Па]

𝑄 — количество теплоты, [Дж]

𝑄̇ — полный тепловой поток от источника, [Вт]

𝑄̇𝑐𝑜𝑛𝑣 — мощность конвективной теплоотдачи, [Вт]

𝑄̇𝑐𝑜𝑛𝑑 — мощность кондуктивной теплоотдачи, [Вт]

𝑄̇𝑟𝑎𝑑 — мощность радиационной теплоотдачи, [Вт]

𝑞 — удельный тепловой поток, [
Вт

м2
]

𝑅 — омическое сопротивление, [Ом]

𝑅𝑠𝑞 —
удельное омическое сопротивление

тонкой плёнки, [Ом ∙ кв−1]

𝑟 — расстояние, [м]

𝑟 —
радиус-вектор от источника звука

до точки наблюдения, [м]

𝑟𝑜𝑢𝑡 — наружный радиус, [м]

𝑟𝑖𝑛 — внутренний радиус, [м]

𝑆𝑜 — общая площадь поверхности, [м2]

𝑆бок — площадь боковой поверхности цилиндра, [м2]

𝑆сеч — площадь поперечного сечения проводника, [м2]

𝑆п — площадь поверхности теплообмена, [м2]

𝑇𝑜𝑢𝑡 — температура поверхности наружной стенки, [К]

𝑇𝑖𝑛 — температура поверхности внутренней стенки, [К]

𝑇𝑠 — температура поверхности, [К]

𝑇∞ — температура среды, [К]

𝑡 — время, [с]

𝑈 — внутренняя энергия, [Дж]

𝑢 — напряжение, [В]

𝑉 — объем, [м3]

𝑊 — ширина, [м]

𝑍 — акустический импеданс, [
Па∙с

м3
]

Греческие символы

𝑎 — температуропроводность, [
м2

с
]

𝛽 — температурный коэффициент объёмного
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расширения газа, [
1

К
]

𝛾 — показатель адиабаты для окружающей атмосферы

𝜀 — степень черноты материала

𝜁 — объёмная вязкость среды, [Па ∙ с]

𝜂 — коэффициент полезного действия

𝜗 — скорость звука в веществе, [
м

с
]

𝜆 — коэффициент теплопроводности вещества, [
Вт

м∙К
]

𝜇 — динамическая вязкость, [Па ∙ с]

𝜉 — коэффициент поглощения звука средой

𝜌 — плотность вещества, [
кг

м3
]

𝜔 — циклическая частота, [Гц]

Константы

𝜎 — постоянная Стефана-Больцмана, [
Вт

м2∙К4
]

𝜋 — число Пи

𝑖 — мнимая единица

Безразмерные критерии подобия

𝑁𝑢 = 𝑏(𝐺𝑟𝑃𝑟)𝑛 — число Нуссельта

𝐺𝑟 =
𝛽𝑔𝜌2(𝑇𝑠 − 𝑇∞)𝐿3

𝜇2
— число Грасгофа

𝑃𝑟 =
𝑐𝑝𝜇

𝜆
— число Прандтля

Аббревиатуры

CVD, ХОГФ —
химическое осаждение из газовой фазы

(chemical vapor deposition)

EBSD —
дифракция отражённых электронов (electron backscatter

diffraction)

УНТ — углеродные нанотрубки

HCPUA —
удельная теплоёмкость на единицу площади (heat capacity

per unit area)
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ПЭДОТ:ПСС —
поли(3,4-

этилендиокситиофен):поли(стиролсульфокислота)

ТЭН — трубчатый электронагреватель

ЭВА — этиленвинилацетат

ПЭТ — полиэтилентерефталат

ПММА — полиметилметакрилат

ITO — оксид индия-олова (indium tin oxide)

ДСК — дифференциальная сканирующая калориметрия

АСМ — атомно-силовая микроскопия

КРС — комбинационное рассеяние света

АЧХ — амплитудно-частотная характеристика

КПД — коэффициент полезного действия

sccm —
массовый расход в стандартных кубических сантиметрах в

секунду (standard cubic centimeters per minute)
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