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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бойко Евгения Викторовича «Термоакустика
графеновых покрытий и влияние графенового покрытия на теплоотдачу»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности «1.3.14. Теплофизика и теоретическая теплотехника»

Из анализа содержания автореферата диссертации Бойко Евгения Викторовича
можно сделать вывод о том, что в работе применение графеновых покрытий
предлагается для решения двух ключевых теплофизических задач: создания
тонкослойных нагревательных элементов с минимальной тепловой инерцией и
защиты поверхностей от окисления при термическом воздействии. Известно, что
углеродные материалы, например, графен, благодаря разным аллотропным формам и
возможности управлять их свойствами через легирование, дефекты и геометрию
открывают широкие перспективы в инженерных приложениях. В частности,
чрезвычайно малая толщина графена и его способность быстро нагреваться и
остывать позволяют создавать малоинерционные тонкоплёночные нагреватели.
Кроме того, графен обладает газонепроницаемостью и устойчив к агрессивным
средам, что делает его эффективным покрытием, предотвращающим металлические
поверхности от окисления. Цель диссертационной работы состояла в определении
влияния графеновой пленки на характеристики конвективного и лучистого
теплообмена, а также механизма генерации акустического поля при
термоакустическом эффекте у поверхности графена. Представленные в автореферате
результаты исследований позволяют сделать вывод о том, что цель достигнута и все
запланированные задачи выполнены в полной мере. Практическая значимость
исследования определяется возможностью применения полученных результатов для
создания компактных термофонов и покрытий, защищающих от окисления.

По автореферату диссертации сформулированы следующие рекомендации и
замечания:

1. В первом разделе автореферата целесообразно перечислить лидирующие
коллективы в области исследований и сформулировать нерешенные в полной
мере задачи.

2. При представлении количественных результатов не обсуждены причины
рассогласований данных для серии экспериментов. Объект исследований
крайне интересны. Измерения далеко нетривиальные. Интересен анализ
вопроса рассева данных измерений в сериях.